
    
 
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind alegerea unui vicepreședinte al 

Consiliului Județean Buzău – mandat 2024-2028 

 

 

 Consiliul Judeţean Buzău; 
 Având în vedere: 

− referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre înregistrat sub nr. 8494/22.05.2025; 

− raportul Direcției juridice și administrație publică locală înregistrat sub 
nr. 8495/22.05.2025; 

− avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

− avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

− prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 83/2025 privind 
constatarea încetării mandatului de consilier județean și respectiv 
încetarea de drept a mandatului de vicepreședinte al Consiliului 
Județean Buzău al domnului Damian Claudiu-Constantin prin demisie și 
vacantarea unui mandat de consilier județean; 

− rezultatul votului secret exprimat în plenul ședinței; 
− prevederile art. 58 din Regulamentul de Organizare și Funcționare al 

Consiliului Județean Buzău aprobat în formă revizuită prin Hotărârea 
Consiliului Județean Buzău nr. 82/2021, 

 
 În temeiul art. 182 alin. (1) și art. 188 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. Se alege în funcția de VICEPREȘEDINTE  al Consiliului Județean 
Buzău, în mandatul 2024-2028, domnul consilier județean STANCIU COSTIN. 
 
 Art. 2. (1) Prezenta hotărâre intră în vigoare pe data adoptării acesteia. 



 
                   (2) Poziția 2 a art. 1 din Hotărârea Consiliului Județean Buzău  
nr. 250/2024 se abrogă. 

Art. 3. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, Vicepreședintelui nou ales, 
Serviciului resurse umane și management unități sanitare și Direcției 
economice – compartiment salarizare, monitorizare cheltuieli de personal 
precum şi publicarea pe site-l Consiliului Judeţean Buzău. 

 

 
PREŞEDINTE, 

 
LUCIAN ROMAȘCANU 

 
 
 

 
                                          CONTRASEMNEAZĂ, 
                      SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

 
                                   MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NR. 132 
BUZĂU, 30 MAI 2025 

 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 30 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 
 
 
 



CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
            PREȘEDINTE 
   Nr. 8494/22.05.2025 
 

 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind alegerea unui 
vicepreședinte al Consiliului Județean Buzău 

 
 

 
 
 Conform prevederilor legale, după constituirea legală a Consiliului 
Județean Buzău pentru mandatul 2024-2028, consiliul alege, dintre consilierii 
județeni, doi vicepreședinți. 
 Alegerea vicepreședinților se realizează prin vot secret cu majoritate 
absolută. 
 Prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 250/2024, pentru 
mandatul 2024-2028, au fost aleși ca vicepreședinți domnii Petre Adrian 
Robert și Damian Claudiu Constantin. Urmare demisiei domnului Damian 
Claudiu Constantin cu data de 28.03.2025, prin Hotărârea Consiliului Județean 
Buzău nr. 83/2025 s-a constatat atât încetarea mandatului de consilier 
județean și, respectiv încetarea mandatului de vicepreședinte. 
 În consecință, propun alegerea celui de al doilea vicepreședinte al 
Consiliului Județean Buzău, cu aplicarea procedurii prevăzute de Regulamentul 
de Organizare și Funcționare al autorității publice județene și ale Codului 
Administrativ. 
 Propunerile se vor anunța în plenul ședinței ordinare. 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 
 

LUCIAN ROMAȘCANU 
 
 
 
 
 
 



  CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
       DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI 
ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ 
        Nr. 8495/22.05.2025 
 

 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind alegerea unui 
vicepreședinte al Consiliului Județean Buzău 

 
 Proiectul de hotărâre este inițiat în considerarea vacantării unei funcții 
de vicepreședinte al Consiliului Județean Buzău coroborat cu importanța 
acestei demnități în gestionarea activităților/acțiunilor care intră în 
competența legală a Consiliului Județean Buzău. 
 Procedura de alegere este conformă prevederilor Regulamentului de 
Organizare și Funcționare al Consiliului Județean Buzău: propuneri în plen de 
consilier/consilieri județeni, vot secret exercitat pe buletinul de vot, majoritate 
absolută pentru unul dintre candidați. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

MIRELA OPREA 


	132. alegere vicepresedinte

